



GASTROINTESTINAL

LOW FAT

+

HYPOALLERGENIC



Disponível em embalagens de 3 kg, 10 kg

PORÇÃO DIÁRIA RECOMENDADA E DURAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO

PESO DO CÃO (kg)	CONDIÇÃO CORPORAL					
	MAGRO		NORMAL		EXCESSO DE PESO	
	grama	copo	grama	copo	grama	copo
2	60 g	1	53 g	7/8	46 g	6/8
4	101 g	1 + 5/8	89 g	1 + 3/8	77 g	1 + 2/8
6	137 g	2 + 2/8	120 g	1 + 7/8	104 g	1 + 5/8
8	169 g	2 + 6/8	149 g	2 + 3/8	129 g	2 + 1/8
10	200 g	3 + 2/8	176 g	2 + 7/8	152 g	2 + 3/8
15	272 g	4 + 3/8	239 g	3 + 7/8	206 g	3 + 2/8
20	337 g	5 + 3/8	297 g	4 + 6/8	256 g	4 + 1/8
25	398 g	6 + 3/8	351 g	5 + 5/8	303 g	4 + 7/8
30	457 g	7 + 3/8	402 g	6 + 4/8	347 g	5 + 4/8
35	513 g	8 + 2/8	451 g	7 + 2/8	390 g	6 + 2/8
40	567 g	9 + 1/8	499 g	8	431 g	6 + 7/8
45	619 g	9 + 7/8	545 g	8 + 6/8	471 g	7 + 4/8
50	670 g	10 + 6/8	590 g	9 + 4/8	509 g	8 + 1/8
55	720 g	11 + 4/8	633 g	10 + 1/8	547 g	8 + 6/8
60	768 g	12 + 2/8	676 g	10 + 7/8	584 g	9 + 3/8
70	862 g	13 + 7/8	759 g	12 + 1/8	655 g	10 + 4/8
80	953 g	15 + 2/8	839 g	13 + 4/8	724 g	11 + 5/8

O ROYAL CANIN® GASTROINTESTINAL LOW FAT + HYPOALLERGENIC seco é um alimento dietético completo para cães que tem por objetivo o apoio ao metabolismo lipídico no caso de hiperlipidemia e a redução das intolerâncias a determinados ingredientes e nutrientes. Teor reduzido de gordura. Fontes de proteínas hidrolisadas e fontes selecionadas de hidratos de carbono.

RECOMENDAÇÕES: recomenda-se a consulta de um médico veterinário antes da utilização e do prolongamento do período de utilização. Utilizar GASTROINTESTINAL LOW FAT + HYPOALLERGENIC seco durante 3 a 8 semanas; se os sinais clínicos de intolerância desaparecerem, este alimento pode ser usado inicialmente até um ano, e inicialmente até 2 meses para o apoio ao metabolismo lipídico no caso de hiperlipidemia.

RECOMENDADO EM CASOS DE

- Doença Inflamatória Intestinal (IBD)
- Insuficiência Pancreática Exócrina (EPI)
- Sobrecrescimento bacteriano intestinal (SIBO)
- Reações Adversas ao Alimento (AFR) com sinais clínicos gastrointestinais
- Linfangiectasia, enteropatia exsudativa
- Enteropatia com perda de proteína (PLE)
- Pancreatite aguda e crônica
- Hiperlipidemia

NÃO RECOMENDADO EM CASO DE

- Crescimento, gestação e lactação



BAIXO TEOR DE GORDURA

Para o manejo nutricional dos cães que necessitam uma dieta restrita em gordura.



EQUILÍBRIO DE FIBRA

Um teor limitado de fibra para permitir a manutenção dos níveis energéticos apesar da restrição de gordura.



SUPOORTE DIGESTIVO

Fórmula de elevada digestibilidade com um equilibrado teor de fibra, incluindo prebióticos, para contribuir para uma digestão e trânsito intestinal saudáveis.



PROTEÍNA HIDROLISADA

Proteína hidrolisada (soja) de elevada digestibilidade, reduzindo o risco de sensibilidades alimentares que podem causar sinais clínicos gastrointestinais recorrentes.

PRINCIPAIS VALORES

	Por 1000 kcal	Por 100 g de alimento
Humidade	27,08 g	9,5 g
Proteína	71,27 g	25 g
Gordura bruta	19,95 g	7 g
Fibra bruta	3,71 g	1,3 g
Cinzas	17,67 g	6,2 g
Hidratos de carbono (NFE)	145,38 g	51 g
Fibra dietética	16,53 g	5,8 g
Ómega-6	4,59 g	1,61 g
Ómega-3	0,91 g	0,32 g
EPA + DHA	0,43 g	0,15 g
Cálcio	2,28 g	0,8 g
Fósforo	1,71 g	0,6 g
Potássio	1,71 g	0,6 g
Sódio	1,14 g	0,4 g
Cloreto	2 g	0,7 g
Magnésio	0,23 g	0,08 g
Cobre	5,42 mg	1,9 mg
Zinco	48,46 mg	17 mg
Energia metabolizável*		350,8 Kcal

*Calculado de acordo com o NRC 2006 CF.

COMPOSIÇÃO

Farinha de arroz***, hidrolisado de isolado de proteína de soja**, arroz***, polpa de beterraba, fígado de aves de capoeira hidrolisado**, gorduras animais, sais minerais, cascas e sementes de psyllium, óleo de peixe, butirato de sódio, óleo de soja, fruto-oligossacarídeos (0,48%), farinha de tagetes.

Fontes de proteínas: 23,3%. *Fontes de hidratos de carbono: 51,6%. Ingredientes de elevada digestibilidade: 79,1%.

ADITIVOS (KG)****

Aditivos nutritivos: Vitamina A: 34,000 UI, Vitamina D3: 800 UI, Vitamina E: 660 mg, Vitamina C: 260 mg, Taurina: 1,9 g, Ferro (3b103): 39 mg, Iodo (3b201, 3b202): 3,5 mg, Cobre (3b405, 3b406): 14 mg, Manganês (3b502, 3b504): 51 mg, Zinco (3b603, 3b605, 3b606): 152 mg, Selênio (3b801, 3b811, 3b812): 0,24 mg - Aditivos tecnológicos: Clinoptilolite de origem sedimentar: 10 g - Conservantes - Antioxidantes.

****Os valores refletem apenas os teores adicionados à fórmula, não os naturalmente presentes nos constituintes da dieta.



GASTROINTESTINAL LOW FAT + HYPOALLERGENIC

